
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 

DIREKTORAT SEJARAH  
 

Komplek Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, Gedung E Lantai 9,  
Jalan Jenderal Sudirman, Senayan, Jakarta, 10270. Tlp/Fax. (021) 5725540 

 
KEPUTUSAN PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN 

DIREKTORAT SEJARAH 
DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
 

                                                   Nomor : 1334/E5.1/KU/2019 
 

TENTANG 
 
 

PENETAPAN PENERIMA BANTUAN PEMERINTAH 
FASILITASI KOMUNITAS KESEJARAHAN 

BIDANG RAGAM MEDIA PEMBELAJARAN SEJARAH  
 

DIREKTORAT SEJARAH  
TAHUN ANGGARAN 2019 

 
 

PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN 
 

Menimbang             : a. Bahwa salah satu kegiatan Direktorat Sejarah pada tahun 

anggaran 2019 adalah bantuan pemerintah fasilitasi 

komunitas kesejarahan, Bidang Ragam Media Pembelajaran 

Sejarah; 

  b. Bahwa dalam pelaksanaan Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan diperlukan koordinasi dan komunikasi 

dengan berbagai pihak, baik pihak eksternal maupun internal 

Direktorat Sejarah; 

  c. bahwa sehubungan dengan butir a dan b di atas, dan agar 

pelaksanaan kegiatan dapat berhasil guna, dipandang perlu 

membuat kelompok kerja Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan. 

 
 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional; 

  2. Undang-undang Nomor 33 Tahun 2009 tentang Perfilman; 

  3. Undang-undang Nomor 28 Tahun 2014 tentang Hak Cipta; 

  4. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2017 tentang Pemajuan 

Kebudayaan; 

  5. Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 101 Tahun 2018 

tentang Perubahan atas Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 



2015 tentang Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan; 

  6. Peraturan Presiden Nomor 24/TPA Tahun 2015 tentang 

Pengangkatan Direktur Jenderal Kebudayaan; 

  7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 168/PMK.05/2015 

tentang Mekanisme Pelaksanaan Anggaran Bantuan 

Pemerintah pada Kementerian Negara/Lembaga 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 173/PMK.05/2016 tentang Perubahan atas 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 168/PMK.05/2015 

tentang Mekanisme Pelaksanaan Anggaran Bantuan 

Pemerintah pada Kementerian Negara/Lembaga; 

  8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Pedoman Umum Penyaluran Bantuan 

Pemerintah di Lingkungan Kementerian Pendidikan dan 

Kebudayaan sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

Nomor 17 Tahun 2018 tentang Perubahan Ketiga Atas 

Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Pedoman Umum Penyaluran Bantuan 

Pemerintah di Lingkungan Kementerian Pendidikan dan 

Kebudayaan; 

  9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 32/PMK.02/2018 tentang 

Standard Biaya Masukan Tahun Anggaran 2019; 

  10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 9 

Tahun 2019 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Pendidikan dan Kebudayaan; 

  11. Peraturan Direktur Jenderal Kebudayaan Nomor 7 Tahun 

2019 tentang Petunjuk Teknis Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Penyusunan Ragam Media Pembelajaran Sejarah Tahun 

2019; 

  12. Daftar Isian Pelaksanaan Angaran Direktorat Sejarah Tahun 

2019 Nomor: SP DIPA-023/15.1.198647/2019 tanggal 5 

Desember 2018. 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : KEPUTUSAN PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN DIREKTORAT 

SEJARAH DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN TENTANG 
PENETAPAN PENERIMA BANTUAN PEMERINTAH FASILITASI 
KOMUNITAS KESEJARAHAN TAHUN 2019 BIDANG RAGAM 
MEDIA PEMBELAJARAN SEJARAH  
 

PERTAMA : Menetapkan komunitas sejarah sebagai penerima bantuan 
pemerintah pada kegiatan Fasilitasi Komunitas Kesejarahan Tahun 
2019 Bidang Ragam Media Pembelajaran Sejarah yang nama-
namanya sebagaimana tercantum pada lampiran Surat Keputusan ini; 
 

KEDUA             : Masing-masing Komunitas Kesejarahan dimaksud pada diktum 
PERTAMA memperoleh dana bantuan sebesar yang tercantum dalam 
lampiran keputusan ini dan pembayarannya ditransfer langsung 



melalui rekening komunitas sejarah yang bersangkutan. 
 

KETIGA : Kepada komunitas sejarah penerima bantuan sebagaimana yang 
ditetapkan dalam Surat Keputusan ini, berkewajiban untuk: 
1. Menyelenggarakan kegiatan bantuan Fasilitasi Komunitas 

Kesejarahan Tahun 2019 Bidang Ragam Media Pembelajaran 
Sejarah sesuai uraian yang tercantum dalam proposal yang telah 
disetujui; 

2. Memanfaatkan dana bantuan secara efektif dan efisien sesuai 
uraian yang tercantum dalam proposal yang telah disetujui; 

3. Mengadministrasikan bukti pemanfaatan dana secara baik, teratur, 
dan tertib administrasi termasuk memberlakukan tarif pajak sesuai 
dengan ketentuan peraturan yang berlaku; 

4. Melaporkan dan mempertanggungjawabkan secara tertulis 
pelaksanaan dan penggunaan dana bantuan kepada Direktorat 
Sejarah sesuai dengan Surat Perjanjian Pemberian Bantuan 
(SP2B) yang sudah ditandatangani. 

 
 
 
  

Mengesahkan, 
Direktur Sejarah 
atas nama 
Kuasa Pengguna Anggaran,   Pejabat Pembuat Komitmen, 
 
Ttd   Ttd 
 
 
 
Dra. Triana Wulandari, M.Si   Muhammad Ikbal, S.Hum 
NIP. 19621213 198803 2 002   NIP. 19830509 200912 1 003 



Lampiran Keputusan Pejabat Pembuat Komitmen Direktorat Sejarah 
Nomor  : 1334/E5.1/KU/2019 
Tanggal  : 8 Juli 2019 
Tentang  : Penetapan Penerima Bantuan Pemerintah Fasilitasi Komunitas Kesejarahan Tahun 2019 
Jenis Bantuan : Bidang Ragam Media Pembelajaran Sejarah  
 

No Nama Penerima 
Bantuan 

Ketua Judul Kab/Kota Provinsi 

1 Asosiasi Guru Sejarah 
Indonesia Provinsi Sumatera 

Utara 

Yopi Rachmad, S.Pd., 
M.Si 

MSP Games Deli Serdang Sumatera 
Utara 

2 MGMP Sejarah SMA Provinsi 
Banten 

Abdul Somad Penyusunan Ragam Media Pembelajaran Sejarah Serang Banten 

3 AGSI Kabupaten Semarang Darwati, M.Pd. Kronik: Monopoly History Boardgame Kabupaten 
Semarang 

Jawa Tengah 

4 AGSI Kabupaten Banjarnegara Candra Bahara Komesem: Komik Meme Sejarah Mengasyikkan Banjarnegara Jawa Tengah 

6 MGMP Sejarah SMA 
Kabupaten Ponorogo 

Lilik Lestari, S. Pd Pembuatan Ragam Media Pembelajaran Sejarah Dalam Bentuk Infografis 
dan Videografis 

Ponorogo Jawa Timur 

6 MGMP Sejarah SMA Kota 
Surakarta 

Roby Dwi Hidayat 
DKK 

ARCA untuk Mengaktifkan dan Mengefektifkan Pembelajaran Sejarah 
Indonesia Materi Kerajaan Mataram Islam di Indonesia 

Surakarta Jawa Tengah 

7 Asosiasi Guru Sejarah 
Indonesia 

Sumardianysah 
Perdana Kusuma 

Ludo Raksasa Jakarta Timur DKI Jakarta 



8 MGMP Sejarah Kota 
Yogyakarta 

Drs.Marmayadi Pengembangan Media Pembelajaran Kartu Sejarah Pintar Berbasis 
Augmented Reality pada Smartphone Materi Sejarah Indonesia Revolusi 

Menegakkan Panji-Panji NKRI 

Yogyakarta DI. 
Yogyakarta 

9 MGMP Sejarah SMA Kota 
Surakarta 

Yoga Sastra Sitting Calender Sebagai Media Pembelajaran Sejarah Lokal Museum Radya 
Pustaka Museum Tertua di Indonesia 

Surakarta Jawa Tengah 

10 PKBM Mutiara Al Hadi Prawira Pembukuan Cerita Daerah dan Pengadaan Buku Cerita Daerah Kerinci Jambi 

 
 
 
 
Mengesahkan, 
Direktur Sejarah 
atas nama 
Kuasa Pengguna Anggaran,   Pejabat Pembuat Komitmen, 
 
 
Ttd   Ttd 
 
 
Dra. Triana Wulandari, M.Si   Muhammad Ikbal, S.Hum 
NIP. 19621213 198803 2 002   NIP. 19830509 200912 1 003 
 


